
  

 

DECRETO N. 928 Del 27/01/2025 

Identificativo Atto n. 50 

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO 

RISORSA IDRICA 

Oggetto 

APPROVAZIONE DI DUE AVVISI PUBBLICI DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEI 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE DI CUI AGLI ARTT. 10, COMMA 2, LETT G) DELLA L.R. 5/2020, 13 

DEL R.R. 9/2022 E 16 DELLA L.R. 33/2022 RELATIVAMENTE ALLE PROCEDURE DI ASSEGNAZIONE DELLE 

CONCESSIONI DI GRANDE DERIVAZIONE IDROELETTRICA. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO 

RISORSA IDRICA 

 

VISTI: 

- il R.D. 14 agosto 1920, n. 1285 che approva il regolamento per le derivazioni e 

utilizzazioni di acque pubbliche; 

- il T.U. 11 dicembre 1933 n. 1775 e successive modificazioni “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, recante conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il D.Lgs. 16 marzo 1999 n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante 

norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica” ed, in particolare, 

l’articolo 12, come modificato dall’articolo 11-quater del D.L. 14 dicembre 2018 n. 

135, introdotto dalla legge di conversione 11 febbraio 2019, n. 12; 

- la Legge Regionale 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, 

di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” ed in particolare il Titolo V “Disciplina 

delle risorse idriche”;  

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

- la Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 5 recante “Disciplina delle modalità e 

delle procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni 

idroelettriche in Lombardia e determinazione del canone in attuazione dell'articolo 

12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (Attuazione della Direttiva 96/92/CE 

recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica), come 

modificato dall'articolo 11 quater del decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135 

(Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 

Pubblica Amministrazione) convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 

2019, n. 12” e, in particolare, l’art. 10, comma 2, lett. g);  

- Legge Regionale 28 dicembre 2022, n. 33 Disposizioni per l'attuazione della 

programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della l.r. 31 

marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 

contabilità della Regione) - Collegato 2023 e, in particolare, l’art. 16;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” che ha sostituito il d.gs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice 

dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento Regionale del 24 marzo 2006, n. 2 “Disciplina sull’uso delle 

acque superficiali e sotterranee, dell’utilizzo delle acque a uso domestico, del 

risparmio idrico e del riutilizzo dell’acqua”; 



 
 

- il Regolamento Regionale n. 9 del 2 dicembre 2022 “Disciplina dei tempi e 

delle modalità di svolgimento delle procedure di assegnazione delle concessioni di 

grandi derivazioni idroelettriche, in attuazione dell'articolo 10, comma 1, della l.r. 

5/2020” e, in particolare, l’art. 13. 

 

RICHIAMATE: 

- la D.G.R. XII/1601 del 18 dicembre 2023 di “Indizione della procedura di 

riassegnazione della concessione di grande derivazione idroelettrica denominata 

“CODERA RATTI-DONGO”, ai sensi dell’art. 11, comma 3, della Legge Regionale 8 

aprile 2020, n. 5 ed art. 5, lett. a) del Regolamento Regionale n. 9 del 2 dicembre 

2022”; 

- la D.G.R. XII/1601 del 18 dicembre 2023 di “Indizione della procedura di 

riassegnazione della concessione di grande derivazione idroelettrica denominata 

“RESIO”, ai sensi dell’art. 11, comma 3, la Legge Regionale 8 aprile 2020, n. 5 ed art. 

5, lett. a) del Regolamento Regionale n. 9 del 2 dicembre 2022. 

 

CONSIDERATO che:  

- ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera h) della L.R. 5/2020, le procedure di 

assegnazione delle grandi derivazioni idroelettriche sono aggiudicate con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

- ai sensi dell’art. 13 del R.R. 9/22, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata, ai sensi dell'articolo 10, comma 2, lettera g), della 

L.R. 5/2020, ad una Commissione composta da esperti di comprovata competenza 

nei settori oggetto della procedura di assegnazione, incluso il rappresentante 

indicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri.  

Il RUP scaduto il termine fissato dal Bando per la presentazione delle istanze di 

assegnazione, invita la Presidenza del Consiglio dei Ministri a indicare il suo 

rappresentante entro 30 giorni dalla ricezione dell’invito. 

Il RUP nomina i componenti della Commissione, indicandone il Presidente, che può 

essere individuato anche nel rappresentante della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri. A seguito della nomina di cui al comma 3, il RUP procede alla costituzione 

della Commissione; 

- ai sensi dell’art. 16 della L.R. 33/2022 i componenti di ciascuna delle 

Commissioni, di cui all'articolo 10, comma 2, lettera g), della Legge Regionale 8 

aprile 2020, n. 5 […], sono in numero massimo di cinque, compreso il rappresentante 

indicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- gli stessi sono selezionati, ai sensi del citato art. 16 della L.R. 33/2022, mediante 

avviso pubblico di manifestazione di interesse, pubblicato nel Bollettino Ufficiale 

della Regione, nella sezione 'Amministrazione Trasparente' del portale regionale e 

su Bandi e Servizi (accessibile al seguente link: 

https://www.bandi.regione.lombardia.it/servizi/home), nonché trasmesso agli ordini 

professionali che interessano; 

https://www.bandi.regione.lombardia.it/servizi/home


 
 

- i componenti delle Commissioni di cui al presente articolo possono essere 

scelti anche tra il personale dipendente della regione di comprovata competenza 

nei settori oggetto della procedura di assegnazione; 

- ai componenti della Commissione, nel rispetto della normativa vigente, 

spettano, ove dovuti, il compenso ed i rimborsi spese previsti dallo stesso art. 16, 

comma 2, lett. a) e b) della L.R. 33/2022. 

 

DATO ATTO che: 

- in data 23.12.24 sono stati pubblicati sulla pagina intranet di Regione 

Lombardia due avvisi pubblici di manifestazione di interesse, rivolti al personale 

dipendente dello stesso ente, finalizzati alla nomina dei componenti della 

Commissione di valutazione nell’ambito dello svolgimento delle procedure di 

assegnazione delle concessioni di grande derivazione idroelettrica, rispettivamente 

uno per il profilo tecnico ed un altro per il profilo economico-finanziario, dando 

termine per la presentazione delle domande da parte degli interessati fino al 

15.1.2025; 

- alla data del 15.01.2025 non sono pervenute candidature. 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere, al fine di selezionare i componenti delle 

Commissioni di valutazione, ai sensi del citato art. 16, all’approvazione di due avvisi 

pubblici di manifestazione di interesse, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegati A e B). 

 

DATO ATTO che:  

- gli avvisi pubblici di manifestazione di interesse approvati con il presente atto 

verranno pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e nella sezione 

'Amministrazione Trasparente' del portale regionale, nonché trasmessi agli ordini 

professionali che interessano; 

- i detti avvisi avranno validità di 5 anni decorrenti dalla data di pubblicazione 

sul BURL. Il RUP si riserva la facoltà di estenderne la validità sino ad un massimo di 7 

anni; 

- le manifestazioni di interesse raccolte, previa valutazione da parte del RUP 

dei requisiti di partecipazione, andranno ad implementare due elenchi, a 

disposizione del RUP, finalizzati alla scelta dei componenti delle Commissioni per le 

procedure di assegnazione delle grandi derivazioni idroelettriche. 

 

DATO ATTO che le spese per i compensi ed i rimborsi della Commissione, di cui al 

comma 2, lettere a) e b) dell’art. 16 della L.R. 33 del 2022, ove dovuti, trovano 

copertura sul Capitolo 16022 “Emolumenti spettanti ai componenti delle 

Commissioni di valutazione per l'assegnazione delle concessioni di grande 

derivazione idroelettrica” del bilancio di previsione 2025-2027. 



 
 

RILEVATO che il presente atto concorre al raggiungimento dell’Obiettivo Strategico 

[5.3.4.1] Valorizzare l'utilizzo delle risorse idriche attraverso l'assegnazione delle 

concessioni di "Grandi Derivazioni Idroelettriche" scadute. 

 

VISTA la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale” e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura. 

 

VISTO il IX provvedimento organizzativo 2023 adottato con D.G.R. n° XII/628 nella 

seduta del 13/07/2023. 

 

DECRETA 

 

1.  di approvare due avvisi pubblici di manifestazione di interesse per la 

formazione di due elenchi finalizzati alla nomina dei Commissari ex art. 13 del R.R. n. 

9 del 2022, relativamente alle procedure di assegnazione delle concessioni di 

grande derivazione idroelettrica, quali allegati parte integrante e sostanziale del 

presente atto (Allegati A e B);  

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 33/2022, i detti avvisi (Allegati A e 

B) nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, nella sezione 'Amministrazione 

Trasparente' del portale regionale, su Bandi e Servizi (accessibile al seguente link: 

https://www.bandi.regione.lombardia.it/servizi/home), nonché di trasmetterli agli 

ordini professionali che interessano; 

3. dando atto di quanto segue: 

- i detti avvisi avranno validità di 5 anni decorrenti dalla data di pubblicazione 

sul BURL. Il RUP si riserva la facoltà di estenderne la validità sino ad un massimo di 7 

anni; 

- che le manifestazioni di interesse raccolte andranno a implementare due 

elenchi a disposizione del RUP, finalizzati alla scelta dei componenti delle 

Commissioni di valutazione per le procedure di assegnazione delle grandi 

derivazioni idroelettriche; 

- che le spese per i compensi ed i rimborsi della Commissione, di cui al comma 

2, lettere a) e b) dell’art. 16 della L.R. 33 del 2022, ove dovuti, trovano copertura sul 

Capitolo 16022 “Emolumenti spettanti ai componenti delle Commissioni di 

valutazione per l'assegnazione delle concessioni di grande derivazione 

idroelettrica” del bilancio di previsione 2025-2027; 

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013. 

 

 
 

 

 

 Il Direttore Generale 

https://www.bandi.regione.lombardia.it/servizi/home


 
 

 ALESSANDRO NARDO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


